
2017. gada nogalē tika 
izstrādāts dizains preču 
zīmei “radīts Pārgaujas 
novadā”, un šobrīd to lieto
vairāk nekā 20 uzņēmēji, 
tūrisma pakalpojumu 
sniedzēji, mājražotāji, 
amatnieki.

Pārgaujas apvienības pār-
valdes tūrisma organizatore
Rudīte Vasile stāsta, ka vēsturis-
kajā Pārgaujas novadā pašvaldī-
bā bija komisija, kas izvērtēja
uzņēmēju, mājražotāju pieteiku-
mus preču zīmes izmantošanai:
“Vērtējums balstījās uz uzņē-
mēja reputāciju, produktu un
pakalpojumu kvalitāti nevērtē-
jām. Bija svarīgi, lai novada
preču zīme reklamētu novadu,
un iespēju lietot šo preču zīmi
saņēma visi, kuri tai pieteicās.” 

Radot preču zīmi, tiks uz-
svērts, ka lauku teritorijā, kur
darbojas mazi uzņēmumi, ik-
katrs ražojums vai pakalpojums
līdzinās autordarbam, tāpēc zī-
molā apzināti iekļauts nevis
vārds “ražot”, bet gan “radīt”,
kas liecina par produkcijas vei-
došanas procesu, tā neatkārtoja-
mību, autorību.

R. Vasile teic, ka uzņēmēji
šo zīmi labprāt izmantoja savai
produkcijai, pašvaldība izveido-
ja arī, kā viņi tos sauca, “voble-
rīšus”, ko veikalos lika pie pro-
dukcijas, kas ražota vēsturiskajā
novadā. Un cilvēki, ejot gar
plauktiem, var saprast, ka šī ir
vietējā produkcija.      

“Pašlak ir nezināmais, ko tā-
lāk, jo pagaidām par šo jautāju-
mu nav diskutēts novada kon-
tekstā, ” saka R. Vasile. “Man
daži uzņēmēji jautājuši, ko da-
rīt, vai jaunās etiķetes var dru-
kāt ar šo pašu logo vai ne.
Varbūt jānoņem vārds “no-
vads”, lai paliek “Radīts
Pārgaujā”, vai vienkārši lai pa-
liek grafiskā zīme ar rozi, ozol-
lapu un dzērveni, jo cilvēkiem
tā patīk. Viņi vēlas piesaisti sa-
vai vietai.”

Vienmēr bijis jautājums, vai
apzīmējums “Pārgauja” sniedz
konkrētu informāciju par terito-
rijas ģeogrāfisko atrašanās vie-
tu. Ja skatāmies Cēsu novada
kontekstā, varbūt, bet ārpus tā –
noteikti nē. 

Sarunā ar R. Vasili pārrunā-
jam, ko īsti nozīmē  “vietējā
produkcija”, un viņa norāda, ka
te nav viena vērtējuma:
“Protams, var būt, ka viss ir la-
bākajā kārtībā, tas ir kvalitatīvs
produkts, gatavotos no vietējām
izejvielām. Bet var būt situācija,
ka tā izgatavošanai ņemtas
Ķīnas izejvielas. Vai bāzē nopir-

kta cūkgaļa no Polijas, Beļģijas,
jā, tepat uz vietas kūpināta, bet
- vai šāds kūpinājums uzska-
tāms par vietējo produktu? Tas
laikam ir filozofisks jautājums,
cik liela vērtība ir vietējais pro-
dukts. Šāda preču zīme, iespē-
jams, paaugstina vietējo ražotā-
ju, uzņēmēju pašapziņu, ļauj pa-
manīt citam citu, dod plusu tū-
rismam, bet jautājums paliek.”

Viņa to salīdzina ar “Slow
food Straupe” tirdziņu, kur ļoti
tiek raudzīts, lai ir produkta iz-
sekojamība, pat tas, kā katrs ba-
ro lopus vai zivis zivju audzēta-
vās. 
Piešķirot preču zīmi “Radīts
Pārgaujas novadā,” neko tādu
neprasīja, galvenais, lai uzņē-
mējs, mājražotājs deklarējies
novadā. 

“Lai ieviestu kādu regulēju-
mu, kontroli, jāizstrādā stingri
noteikumi, kā veikt kvalitātes
pārbaudi, bet tas var radīt neva-
jadzīgas diskusijas, tāpēc tika
lemts, ka piešķirs katram, kurš
to vēlēsies,” saka R. Vasile.    

Laikam jāatzīst, ka “Slow
food Straupe” arī ir laba preču
zīme, kas veido noteiktu identi-
tāti, tiesa, tā nav viena novada
ietvaros. Noteikumi nosaka, ka
produkcija top    apmēram 50
kilometru rādiusā no tirdziņa,
preci pārdod ražotāji, kas dzīvo
dažādos pagastos.

“Protams, tas ir labs zīmols,
cenšamies uzsvērt, ka biedrības
biedri ir atpazīstami, identificē-
jami,” saka R. Vasile. “Runājot
par kvalitāti, manuprāt, svarīgi,
ka uzticamies ražotājam, paļau-
jamies uz viņa godprātību.” q
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Projektu finansē 
Mediju atbalsta fonds
no Latvijas valsts 
budžeta līdzekļiem

Lappusi sagatavojis
Jānis Gabrāns

Mediju atbalsta fonda ieguldījums no
Latvijas valsts budžeta līdzekļiem. 
Par saturu atbild projekta īstenotājs 
izdevniecība SIA "Cēsu Druva”.

Runājot par 
kvalitāti, svarīga
ir uzticība

Atbilstoši definīcijai, kas rodama Patentu val-
des mājaslapā, preču zīme ir apzīmējums, ko lieto,
lai kādas personas preces vai pakalpojumus atšķir-
tu no citu personu precēm vai pakalpojumiem.
Preču zīme var kalpot kā spēcīgs mārketinga ins-
truments, ar ko persona var veicināt savu preču

vai pakalpojumu atpazīstamību.
Preču zīme var būt ne tikai valstī, aiz tās robežām

atpazīstams zīmols, tā var būt arī lokālā, novada,
preču zīme, kas apliecina, ka konkrētais produkts
ražots noteiktajā administratīvajā teritorijā.
Informācija vēsta, ka preču zīmes mūsu pusē ir:
“Izvēlies Piebalgu” Jaunpiebalgas novadā, “Radīts

Pārgaujas novadā” Pārgaujas novadā  un “Radīts
Cēsīs” Cēsīs. 

Šie zīmoli pamatoti uzskatāmi par nozīmīgu vie-
tējās identitātes veicinātāju, jo uzņēmēji, liekot to
uz savas produkcijas, apliecina, ka ir šai vietai pie-
derīgi, savukārt pircēji, izvēloties šo preci, aizved
līdzi gabaliņu no pagasta, pilsētas, novada.  

Ikvienu preču zīmi ir iespē-
jams reģistrēt Latvijas Preču
zīmju reģistrā, kas    īpašniekam
dod ekskluzīvas tiesības aizliegt
citiem lietot identisku vai līdzī-
gu preču zīmi. No ievadā minē-
tajām Latvijas preču zīmju da-
tubāzē oficiāli reģistrēta tikai
viena - “Izvēlies Piebalgu”, tā
reģistrēta 2014.gada 30.maijā.
Arī likumā “Par Cēsu novada
simboliku”, kur minētas 34 zī-
mes (ģerboņi, karogi, grafiskās
zīmes, logotipi), kā vienīgā pre-
ču zīme ir “Izvēlies Piebalgu”. 

Jaunpiebalgas novada paš -
valdība mūsu pusē bija pirmā,
kas savulaik izveidoja savu pre-
ču zīmi. No līdzīgām šī atšķiras
ar to, ka uzņēmēji paši tai pie-
teikties nevar, zīmi piešķir paš -
valdība, tas notiek tradicionālās
izstādes – gadatirgus “Izvēlies
Piebalgu!” laikā. Turklāt katru
gadu preču zīme tiek piešķirta
vienam uzņēmumam, tikai vie-
nu reizi tā iedota uzreiz diviem.

Jaunpiebalgas apvienības pār-
valdes vadītāja Dace Bišere –
Valdemiere stāsta, ka, sākot rī-
kot izstādi – gadatirgu “Izvēlies
Piebalgu”, itin drīz secināts, ka
vajadzīgs arī savs zīmols, ko
paš valdība piešķirtu veiksmīgā-
kajiem uzņēmējiem: “Pirmajos
gados šo preču zīmi piešķīrām
lielajiem uzņēmumiem “Piebal -
gas alus”, “Venden furniture”,
bet pēdējos gados raugāmies uz

tiem uzņēmējiem, mājražotā-
jiem, kuri sevi pierādījuši kā
spējīgus attīstīties. Pērn sertifi-
kātu par tiesībām lietot preču zī-
mi “Izvēlies Piebalgu!” piešķī-
rām Madaras Ķēniņas dabiskās
kosmētikas zīmolam “Aroma
Moon”. Viņa sāka ar ziepju iz-
gatavošanu, piedāvājumu arvien
vairāk paplašināja, sāka produk-
ciju piedāvāt tirdziņos, vadīt
meistarklases. Dodam šo zīmolu
jaunajiem uzņēmējiem, kuri sevi
pierādījuši kā darboties gribo-
šus, uz izaugsmi vērstus.”

Visa gada garumā katrs ko-
misijas pārstāvis piefiksē poten-
ciālos zīmes saņēmējus, bet au-
gustā, nākot kopā, rūpīgi tiek iz-
vērtēts katrs kandidāts, līdz ko-
misija vienojas, kuram zīmi pie-
šķirs: “Tikai vienu reizi zīme
piešķirta atkārtoti, bet patiesībā
tas ir pozitīvi, jo liecina, ka uz-
ņēmējs sekmīgi turpina darbo-
ties, ir pamanāms.” 

“Izvēlies Piebalgu” sertifi-
kāts ir kā apliecinājums, ka
uzņēmējs novērtēts, ka paš -
valdība vēlas, lai viņš pārstā-
vētu novadu, lietojot šo zīmo-
lu. 

“Ir svarīgi, ka uzņēmēji
novērtē iespēju, liek šo zīmo-
lu uz izstrādājumu etiķetēm.
Arī man ir prieks redzēt, ka uz
kādas produkcijas ir mūsu
preču zīme,” saka D. Bišere –
Valdemiere.

Lai arī jau kādu laiku dzī-
vojam jaunajā novadā, pārval-

des vadītāja saka, ka zīmola sa-
ņēmējus izvēlas Jaunpiebalgas
apvienībā. Kā būs tālāk, rādīs
laiks, iespējams, plašāka disku-
sija notiks 2024.gadā, kad preču
zīme būs jāpārreģistrē, jo atbil-
stoši normatīvajiem aktiem re-
ģistrācija derīga desmit gadus.
“Ja runājam par Piebalgu kā
kultūrvēsturisko novadu, ir sva-
rīgi, lai šis zīmols tiktu sagla-
bāts. Droši vien būs diskusijas,
kādam tam būt nākotnē, kādu
teritoriju aptvert. Domāju,    pa-
reizāk būtu, ja tas attiektos uz
visu Piebalgu, lai cilvēki atpa-
zīst, no kurienes nāk konkrētā
prece, lai ir piesaiste. Ņemot vē-
rā, ka  Piebalga ir spēcīgs zī-
mols, tāda preču zīme, kas norā-
dītu, ka konkrētais produkts nā-
cis no šī kultūrvēsturiskā nova-
da, būtu tikai vēl viens bonuss,”
saka D. Bišere – Val demiere. q

Vienīgā oficiāli reģistrētā
- “Izvēlies Piebalgu”

Arī Cēsīs tika apstiprināta
preču zīme “Radīts Cēsīs”, tas
notika neilgi pirms administratī-
vi  teritoriālās reformas, un tā
īsti neiedzīvojās. Mēģinājums
apkopot vietējo uzņēmēju pie-
dāvājumu bija 2016.gada izde-
vums “Radīts Cēsīs”, kurā ie-
kļauti radošie uzņēmumi, kas
darbojas dizaina, modes, mūzi-
kas, radošās izglītības, foto un
video, arhitektūras un pilsētvi-
des jomās.

Pirms trim gadiem tikšanās
reizēs ar uzņēmējiem pašvaldība
rosināja ideju par vienotas preču
zīmes radīšanu, kas norādītu, ka
konkrētais produkts tapis Cēsīs.
Bija vairākas versijas - “Tapis
Cēsīs”, “Radīts Cēsīs”,
“Darināts Cēsīs”, “Top Cēsīs” -,
līdz 2020.gada rudenī    domes
sēdē apstiprināja zīmolu “Radīts
Cēsīs” un tika izsludināts aici-
nājums uzņēmējiem pieteikties.
Preču zīmi varēja saņemt pro-
duktiem un pakalpojumiem, ja

uzņēmējs saimniecisko darbību
veic Cēsu novada teritorijā vai
vismaz viena ar produktu vai
pakalpojumu saistītā ražošanas
vai sniegšanas vieta atrodas
Cēsu novada teritorijā; ja pro-
dukta ražošanas vai pakalpoju-
ma nodrošināšanas procesā 50%
nodarbināto ir Cēsu novada ie-
dzīvotāji, ja uzņēmumā darbi-
nieku skaits ir vairāk nekā trīs.
Svarīgi, lai produkts vai pakal-
pojums radītu pievienoto vērtī-
bu novadam.

Taču nāca reforma ar dažā-
dām izmaiņām, pārmaiņām, un
tagad virzība ir  apstājusies. 
Preču zīme joprojām ir aktīva,

uzņēmēji to lieto, taču tiek arī
domāts par vienotu zīmolu vi-
sam novadam.   Novada pašval-
dības Attīstības pārvaldes
Uzņēmējdarbības  nodaļas vadī-
tāja Zelma Mičule saka: “Šis
process ir ceļa sākumā. Jāsaprot,
kādi ir ieguvumi uzņēmējiem,
pašvaldībai, tūrismam. Svarīgi
izdiskutēt ar uzņēmējiem, uzzi-
nāt viņu domas, redzējumu šajā

jautājumā. Ļoti būtiska ir sadar-
bība ar tirdzniecības vietām, lai
produkti ar zīmolu “Ražots
Cēsu novadā” būtu kopējā sten-
dā, lai nepazūd starp pārējiem.”

Viņa arī uzsver, ka esošās lo-
kālās preču zīmes paliks lietoša-
nā, jo kļuvušas atpazīstamas,
uzņēmēji tās lieto: “Ir skaidrs,
ka preču zīmes ir svarīgas, tāpēc
tās jāsaglabā.”

Tātad novadā reizē varētu iz-
mantot    divas preču zīmes:
“Ražots Cēsu novadā” un kāda
no lokālajām. Taču vēl ir tādas
kā “Novada garša”, “Kvalitatīvs
produkts” jeb “Zaļā karotīte”,
“Latvijas produkts”, iespējams,
vēl kāda. Bijušas runas par vie-
notu zīmolu Vidzemē. Tad rodas
jautājums, vai tas nebūs pārāk
raibi, vai pircējs neapjuks preču
zīmju klāstā.    

Un vēl, domājot par vienotu
novada preču zīmi, tai droši
vien vajadzētu sasaukties ar no-
vada zīmolu, tūrisma identitāti,
lai uzreiz būtu saprotama piede-
rība. q

Diskusijas vēl priekšā

||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||||

____________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________________


